**2021 Anul Goga - anul tinerilor oțeliți**

În lucrarea istoricului Constantin Popa, este prezentată evoluția școlii din Rășinari: «Elevii aveau acces prin trei intrări, din curtea școlii, iar coridoarele au fost pavate cu piatră colorată. Sfințirea clădirii, după renovare, s-a desfășurat în ziua de 10/23 octombrie 1904 prin asesorul Matei Voileanu, ca mandatar al mitropolitului Ion Mețeanu, asistat de preoții locali Iosif Goga, Maniu Lungu și Vasile Runcean, în prezența asesorului consistorial Lazăr Triteanu. (...)». Din Anuarul I al „Școlii poporale-română greco-orientală” (pe anul școlar 1905-1906), publicat de directorul Moise Frățilă, am reținut pasajul din cuvântarea asesorului M.